2.12.1594 - Ecco le risposte in merito del padre romano [Perracchione]: «Il quadro dell'Assonta del Mutiano 
fu messo in S. Paulo fuor dl Roma credo alla Cappella di Savelli. Io oggi ho ordinato a un pittore assai 
valente che si chiama Girolamo da Lucca cognosciuto da Messer Giovan Antonio Dosio che mi facci il 
dissegno che per questo altro procaccio manderò, e' quando bisognasse costì servirsi di lui, credo che 
facilmente l'indurrei a venire per esser huomo sbrigato di famiglia, ha fatto nuovamente un quadro all'altar 
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privilegiato in S. Martino a instanza della Signora Contessa Santa Croce che piace assai» (ACO XII, 178; 
Borrelli, L'architetto Nencioni …, 1967 p.21).* 

24.11.1595 - MDLxxxxv Adi 11 di xbre lunedi … f. 855 Al sig. fabio di afflitto d. ottanta 4.7 et per lui ad m.ro 
santo et m.ro vito di alfiere mastri fabricatori disse sono ad complimento di d. 530.4.7 atteso li altri d. 450 li 
have recevuti per lo banco di Spinola et mare in più polise et giornate per polisa sotto lo nome della signora 
Duchessa di amalfe firmata di mano di esso sig. fabio quali d. 530.4.7 sono per complimento di due mesure 
fatte dello staglio pigliato per essi della fabbrica del monasterio della Sapientia fatte dal m.co Gio. antonio di 
sio [sic per Dosio] ingegnero et m.ro Ciccardo blandesio soprastante una al primo di sett.e prox.e passato 
95 et l’altra a 24 nov.e seguente salvo sempre se ci fusse errore di calcolo et per detto ad m.ro santolo di 
alfiere disse per altretanti d. 80.4.7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1332; Nappi, in Ricerche sul ‘600 
…, 1989 p.118; Pinto, Revisione 2016). 

24.9.1596 - Difatti al 24 settembre 1596 vengono dati ducati 6 allo scultore Tommaso Montanio in conto dei 
1.2 pattuiti «per il prezzo della Madonna della Vallicella che ha da fare di marmo, a sue spese secondo lo 
ordine datogli da Gio. Ant.o Dosio». Questa Madonna di marmo doveva esser posta sull'ingresso della 
porta secondaria della Chiesa concepita originariamente dietro l'attuale Cappella di S. Filippo e con ingresso 
dal vico dei Girolamini, e poi successivamente abbandonata (ACO 28, 204; Borrelli, L'architetto Nencioni …, 
1967 p.23).* 

9.10.1596 - Copie de diversi contracti stipulati per notar Vincenzo Marro et altri notari in sua curia. Magistri 
Raymus Bregantinus, Fabritius de Guido et Felix de Felice recipiunt a monasterio ducati 230.2 pro 
complimento pretii marmorum etc. Rogatum manu supradicti quondam notarii Ioseph Casaburii. Die nono 
mensis Octobris decime indictionis 1596 Neapoli, constituti in nostri presentia Raymus Bregantinus, Fabritius 
de Guido de Carrara et Felix de Felice sponte coram nobis confessi fuerunt seipsos presentialiter recepisse 
et habuisse a venerabili monasterio Sancti Martini supra Neapolim pro medium banci Gentilis huius civitatis 
ducatos ducentum triginta et duos de carlinis mediante apoca in eodem banco facta per reverendum don 
Severium Turbulum priorem dicti monasterii… Et sunt dicti ducati 230.2 ut dicti Raymus, Fabritius et Felix 
dixerunt ad complementum ducatorum 2020 pro integro pretio omnium lapidum marmorearum de Carrara 
albarum et gentile de Carrara pro dictos magistros consignatarum ditto monasterio pro servitio ecclesie dicti 
monasterii pro toto preterito usque in presentem diem et etiam pro subscritto magisterio et labore ipsorum 
fatto pro eos et pro creatos usque in presentem diem, videlicet in faciendo la pilastrata in detta ecclesia, le 
due altare fore l’atrio di detta ecclesia, li doi petaffii et un altare a la sacrestia et per altri lavori fatti nela 
stantia del detto patre priore di detta de petre de Massa così mesurate et apprezzati per Giovan Antonio 
Dosio et Pietro Gernino [sic] eletti tanto pro parte di detto monasterio quanto de detti Raymo, Felice et 
Fabritio pro qua opera dicti magistri erant obligati virtute instrumenti manu notarii Anelli Rosanova de 
Neapoli die septimo mensis Iunii 1591, latius apparere dixerunt nam reliqui ducati 1789.3 ad complementum 
ducatorum 2020 predicti Raymus, Felix et Fabritius sponte, coram nobis, confessi fuerunt se ipsos 
presentialiter recepisse et habuisse a dicto sacro monasterio in pluribus vicibus et partitis partim de contantis 
et per medium bancorum inclusis ducatis 179 per dictum monasterium solutis nomine dictorum Raymi, 
Felicis et Fabritii, Cesari Bescape mediolanensi marmorario [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 2138, cc. 38r-39v; 
De Mieri, in Il capitale culturale …, 2022 p.52).*